
*cr9!tc^ 
oEa otoo

..,#lq¡.§!.

!1:.ff'_'¿
'.. i:i¡,

5«n fufcrrtir:.
, ,,j.:.. | .l I .'ri

frn t olurión Dúurlsnl, frigionnl
N" 1299 -2O2I.GRSM/DRE

Moyobamba, 2l 0CI. 20¿l

Visto, el Memorando No 0239-2021-GRSM-DRE/D,
con expediente N" 019-2021275295, de fecha 05 de octubre de 2021, y demás documentos
adjuntos, en un totalde doce (12) folios;

CONSIDERANDO:

Que, elcapítulo lV, artículo 76'de la Ley N" 28044,
Ley Generalde Educación, concordante con elartículo 146" de su Reglamento, aprobado por
Decreto Supremo N' 011-2012-ED, define que la Dirección Regional de Educación, es el
órganos especializados del Gobierno Regional, responsable del servicio educativo en el
ámbito de su respectiva circunscripción territorial, así como de proponer, implementar,
ejecutar, monitorear, supervisar y evaluar políticas educativas nacional y regional, es un
órgano desconcentrado del Ministerio de Educación, responsable del desarrollo y de la
administración de la educación que se ofrece en las lnstituciones Educativas, Programas
Educativos de la Educación Básica y en las lnstituciones de Educación Superior no
Universitaria de región San Martín;

Que, en elcapítulo Vl, artículo 24" de la Ley General
de Educación 28044, es concordante en el Artículo 17" de su Reglamento, aprobado por
Decreto Supremo N" 011-2012-ED, la empresa fomenta y apoya a la educación contribuyendo
a disminuir las brechas de exclusión social, promoviendo alianzas estratégicas para el
fomento de la investigación, el desanollo tecnológico y la formación profesional de los
trabajadores y estudiantes del sistema educativo, suscribir convenios de cooperación y apoyo
para la especialización laboral de los estudiantes, el mejoramiento del desempeño docenie,
la dotación de infraestruclura, materiales educativos y recursos tecnológicos;

Que, en el Decreto Supremo N" 04-2013-ED, que
aprueba el Reglamento de la Ley N" 29944 Ley de la Reforma Magisteríal, Artículo 18'. eue
la finalidad de la Formación de Directivos, es de fortalecer las competencias del profesor que
ejerce cargos directivos para consolidarse como líder del Proyecto Educativo lnstitucional,
además de gestionar con eflcacia y eficiencia los recursos de ta institución educativa, con
miras al progresivo empoderamiento de la institución educativa como primera instancia de
Gestión Educativa Descentralizada, el liderazgo que abarca los aspectos pedagógicos,
administrativos, financieros, organizacionales, e institucional, centrado en la persona, que
propicie el buen clima escolar y la reducción de los conflictos interpersonales;

Que, mediante el lnforme No 32-ZOZ1-
GRSMiDRSM/DGP-JLTP; se sugiere al Director del Área de Gestión Pedagógica de la DRE
San Martín, para solicitar con acto resolutivo, aprobar el ?lan Regional del programa de
Capacitación a Directivos de las lnstituciones Educativas de la Educación Básica , iño ZoZ1,,;

De conformidad con la Ley No 28044, Ley General
de Educación, su reglamento, aprobado por el Decreto Supremo No 011-20i2-ED, su
modificatoria elDecreto Supremo N" 09-2016-MINEDU, Ley N' 2T444,Leydelprocedimiento
Administrativo General y en uso de las facultades conferidas por la Resolución Ejecutiva
Regional No 026-2019-GRSM/GR y con las visaciones del Director de Gestión Pedagógica del
Director de Operaciones y el responsable de la Oficina de Asesoría Jurídica de la Diiección
Regionalde Educación de San Martín.



- r¿! 
Ea D.L D¡

_+
§un h,tr:rtin

, . t \ -. , i | .i ¡ r!

frn r ohninn Dúu*tnrul, frrgionnl
Nlo s -2021-GRSM/DRE

SE RESUELVE:

APROBAR el ?lan
Regional del Programa de Capacitación a Directivos de las lnstituciones Educativas de la
Educación Básica, año 2021".

ART¡CULO SEGUNDO: NOTIFICAR, A ITAVéS dE IA

Secretaría General de la Dirección Regional de Educación San Martín, a la Dirección de

Gestión Pedagógica y a la Dirección de Operaciones, con copia de la presente resolución, de

conformidad con el artículo 21 de la Ley N" 27444, Ley del procedimiento Administrativo

General.
ART¡CULO TERCERO: DISPONER, que la

presente resolución sea remitida a la Fundación Telefónica para la ejecución de manera

coordinada el Plan, aprobada en elArtículo Primero de la presente Resolución.

ART¡CULo cUARTo: PUBL¡QUESE, la presente

resolución en el Portal lnstitucional de la Dirección Regional de Educación San Martín

(vvww.Oresanmart¡n.ooO )

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

DE sA¡¡ }IARTIN

de Educación

Juan

JovR/DRE

RI.s/DGP
JLIPTIEE

de

¡l§cleNttL l]i 5^N
0i. t'D

r r090

Cel
yist¿



tt I 
'i,tti.. 

t

JE
i ,., f.....1-. ,

1. DATOS GENERALES

a. lnstitucionesResponsables
b. Part¡cipantes
Año

Fundación Telefónica y DRE San Martín
Directores, subdirectores y docentes.
2021

2. FUNDAMENTACIóN

La Ley General de Educación y la Ley de Carrera Pública Magisterial establecen que el

director de la ínstitución educativa es la máxima autoridad y el representante legal de
la misma. En este sentido, es responsable de los procesos de gestión educativa,
pedagógica y administrativa, debiendo lograr óptimas condiciones para el adecuado
desempeño profesional de los dc.entes, a fin de que los estudiantes obtengan las

competencias necesarias, por grado y edad.

Una efectiva gestión involucra una serie de aspectos, tales como la planificación, la

organización, la dirección, la coordinación y el control. Por ello, el director de la
institución educativa tiene que estar preparado para actuar en todos estos ámbitos y,

por ende, requiere fortalecer sus capacidades para desempeñarse adecuadamente en
los mismos.

Los procesos de cambio o mejoras sustantivas en educación ocurren tanto en las aulas

como en las escuelas. Es allí donde las reformas y las políticas educativas se hacen

realidad. Sin embargo, los cambios no ocurren de modo mecánico, requieren de
conductores, de líderes que piensen un futuro diferente y que sean capaces de
conducir a las comunidades educativas hacia dicha meta.

En ese marco Fundación Telefónica busca fortalecer y actualizar las competencias y
capacidades de los directivos en funciones, pero además busca formar a docentes que

deseen desarrollar competencías en la Gestión de instituciones educativas, todas
estas capacidades se relacionan con el Marco del Buen Desempeño Directivo por eso

en la oferta formativa se considera dos cursos: Gestión de instituciones educativas y

Gestión del cambio para directivos.

El presente plan de formación de directivos está articulado con los documentos de
política educativa actual como son el Marco del Buen Desempeño Directivo y los

compromisos de Gestión Escolar. El marco de buen desempeño directivo consta de 4

dominios que desagregan en competencias y estas a su vez en desempeños observables:

o Dominio 1: se relaciona con la preparación para la enseñanza.

o Dorninio 2: describe el desarrollo de la enseñanza en el aula y la escuela.

o Domínio 3: se refiere a la articulación de la gestión escolar con las familias y la

comunidad.

o Dominio 4: comprende la configuración de la identidad docente y el desarrollo

de su profesionalidad.

2



$q
l¡{. ;¡r:' {'',ur¡ilJi*'.i

Plan Regional del Programa de
Capacitación a Directivos de las

lnstituciones Educativas de la
F:ducación Básica en la regi ón

San Martín, año 2A2L

Estrategia en Gestión
Compartida

DRE San Martín
Y

Fundación Telefónica



!r.¡-,i..t- |

'.¡ ]! ! .,. -

3. MARCO LEGAT

3.1. ley General de Educación28044.
3.2. Ley de la Reforma Magisterial.
3.3. Resolución Viceministerial N" 273-2O21-MINEDU. Orientaciones para el desarrollo del año

escolar 2021.
3.4.Resolución Viceministerial N" 013-2020-MINEDU. Lineamientos del Programa Nacional de

Formación y Capacitación de directores y Subdirectores de lnstituciones Educativas.
3.5.Resolución de Secretar¡a General N' 304-2014-MINEDU, Marco del Buen Desempeño

Directivo.

4. OBJET¡VOS

4.1. General:

Pr,lporcionar herramientas para que cada directivo pueda gestio,rer una escuela que
genera desarrollo en la comunidad.

4.2. Específicos:

o Propiciar en los directivos o futuros directivos la reflexión sobre su función directiva,
el análisis de la gestión en sus instituciones y proponer instrumentos y
procedimientos que les permitan implementar una propuesta de gestión
institucional orientada hacia el desarrollo de su comunidad.

o Promover una gestión educativa orientada a la mejora desde la realidad local para

el desarrollo de la comunidad educativa.

5. METODOLOGíA

El Plan de formación de directivo 2021se implementa a través de cursos en modalidad virtual en la

que el participante recorre una serie de fases al interior de cada curso. Cada curso está organizado en
lecciones las que a su vez se dividen en fases consecutivas que buscan lograr aprendizajes, estas etapas

son: presentación, reflexiona, crea y demuestra. El detalle de las fases es el siguiente:

o Fase de apertura: Presentación, en la que se muestran los objetivos y se presenta

de qué se trata la unidad.

o Fase de reflexión. En la que se presentan lecturas elaboradas para el curso con

fragmentos de autores reputados en gestión del cambio, y, en algunos casos,

videos para el análisis.

o Fase de creación y demostración. En esta el estudiante hace una demostración

pública de lo aprendido mediante el compartir sus opiniones ideas en el foro o los

productos de las actividades a trabajar.

Los cursos se encuentran alojados en el aula virtual de Educared, t¡enen contenidos y actividades que

están organizados de tal manera que buscan desarrollar la autonomía del participante, pero además

se cuenta con un dinamizador quien orienta al participante.

5.7. Convocotorias

3



,.1¡., t ^.tt I

I
I.r j., 1,"-t,,,'

Cada IGED en coordinación con Fundación Telefónica realizarán las siguientes

actividades para convocar la participación en los cursos virtuales.

a. La IGED publica en sus espacios virtuales la convocatoria de los cursos,

adjuntando información, además del formulario de inscripción en un periodo de

tiempo, lo mismo realizará Fundación Telefónica en sus redes sociales y en

Educared. El formulario de inscripción estará en el aula virtual de Educared.

b. El equipo de soporte de Educared, valida los datos recibidos y procede a la

matrícula en el curso 1.. Se comunica al participante para que pueda acceder al

aula virtual.

5.5. Cursos:

Los cursos que son considerados en el plan de formación son los siguientes:

o Curso 1: Gestión de instituciones educativas, 70 horas.

r Curso 2: Gestión del cambio para directivos de instituciones educativas,50 horas.

Finalizado el curso 1, a todos los docentes que aprueben se envía la clave de matriculación

al curso 2, el participante tiene un plazo de 20 días para acceder al curso 2, pasado ese

tiempo la oportunidad de llevar el curso 2 se vence. Para los casos de certificación se

realizará de manera individual a cada curso por las horas que corresponden:

curso l* Gest¡ón d€
ins¡ituciones
edu€ativa§

I
i

I

I

I
&pr,Éhsqún

üfiI¡ficog€rr

Curso 2: Gestion del
c¡mho oaffi dmoi'ms- úe irist tuc,oñGs

educattvas

I

i
t

t
furob*cÉrt

i
I

t
c€ñr*§*cio0

Contenidos y act¡vidades de los cursos, anexo XX: Sílabos

5.6. Distribución del tiemPo

El desarrollo de contenidos y actividades en relación con el tiempo es la siguiente

Curso 1:

4



,a..i

.' ú-. I

. ;. ¡!..1 l.' - - .i .

I -_1, t

a'
-,.i ,,. i ,, ..,, i . .

Total

Curso 2

Total

6. EVATUACIÓN

6. 7. Evaluoción de proceso :
se evaluarán actividades de aprendizajes programadas en las diversas lecciones,
como cuestionarios.

6. 2. Evaluoción de p rod uctos :
Se tomará en cuenta la presentación oportuna de los productos solicitados en
las lecciones, además los productos de califican en base a criterios.

6.3. Escolo de Colificoción
La escala de evaluación está dividida en 4 niveles que se califican con los
siguientes puntajes:

2

5

5

6

6

6

5

5

5

7

6

5

7

70

7

2

2

3

3

3

2

2

2

4

3

2

4

1.

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

5

6

5

6

6

5

6

8

50

1

2

3

2

3

3

2

2

5

1

3

3

3

3

3

3

3

3

5

0

1

2

3

4
5

6

7

8

9

10

tt
t2

0

1

2

3

4

5

6

7

8



..rj :.1 ,! ¡ rJ ¡ I

a

. En inicio:0 a 2

o En proceso:3 a 5

. Satisfactorio:6a8

. Destacado:9 a 10

Para tener una mayor precisión en la evaluación, todas las actividades

cal ificadas tendrán criterios.

6.3,1. Condiciones para aprobar los cursos:

a. culminar el1,oo% de las actividades programadas en cada curso

b. Tener un promedio final mayor o igual a 11,50

6.3.2. Evidencias del proceso formativo

Todas las evidencias del proceso formativo como calificativos, aportes en los

foros, productos, además del registro de participación, se encuentran en el

aula virtual.

7. BENEFICIARIOS

En su jurisdicción pueden participar directivos en funciones, así como docentes nombrados

o contratados.

8. CERTIFICAC¡ÓIr¡ V ROles
para la certificación de los resultados obtenidos en el Plan de formación de directivos 202L,

es necesario que los partic¡pantes cumplan con la calificación final de SATISFACTORIO o

DESTACADO, además que hayan realizado el tOO% de las actividades del curso. Si el docente

alcanza un calificativo menor No coRRESpoNDE certificación. La certificación se realizará

en formato digital.

9. CRONOGRAMA

Actividad A s o N D

bación del an de formación X

Actividades virtuales de los cursos X x x

lnforme de resultados X

Certificación x

:),

6



Anexo 01: Cronograma de cursos

Gestión de instituciones educativas 18108121231081211

Gestión del cambio para directivos de
instituciones ed ucativas

30t11t2119t08t212

lnicioCurso Nombre delcurso Finalización



Anexo 02: Sílabos

1. DATOS GENERATES

SILABO

7.t.

L.2.

1.3.

'1.4.

1.5.

1.6.

L.7 .

Nombre del curso: Gestión de ¡nstituc¡ones educativas

Código del curso:

Modalidad: Auto ¡nstructivo

Duración: 8 semanas

Fecha de inicio:

Fecha de f¡nalizac¡ón:

Condición: Manejo básico de tecnologías digitales.

2. SUMlttA
Los directores y direct¡vos son actores clave para la transformación de la educación, son

ellos los que pueden ser obstáculos o catal¡zadores para que las buenas ideas fluyan al

inter¡or de las escuetas. Debe n ser catal¡zado res para que fluyan las ¡deas y experienc¡as

que ayuden a la escuela a cumplir su misión, que es formar a las nuevas generaciones

para la creación de un mundo mejor'

Para ello es importante que los gestores se formen en lo mejor en pedagogía y lo mejor

en gestión, Este curso te ofrece los últimos avances en gestión de la escuela en la

comun¡dad y gestión del cambio.

El curso es em¡nentemente práctico. cada sesión ha sido diseñada para que la puedas

poner en Práctica en el momento.

3. MARCO DEI. BUCN DESEMPEÑO DIRECTIVO

El presente curso está art¡culado con los documentos de política educativa actual

como son el Marco del Buen Desempeño Directivo y los compromisos de Gestión

Escolar. El marco de buen desempeño dlrectivo consta de 4 dominios que

desagregan en competencias y estas a su vez en desempeños observables:

Gestión de instituciones educat¡vas

. Dominio 1: se relaciona con la preparación para la enseñanza

. Dominio 2: describe el desarrollo de la enseñanza en el aula y la escuela.



Ññ

Dominio 3: se ref¡ere a la articulación de la gestión escolar con Ias familias
y la comunidad.

Dominio 4: comprende la configuración de la identidad docente y el

desarrollo de su profesionalidad.

4. PROGRAMACTóN Oe CO¡¡TS¡'¡|OOS Y ACTTVTDADES:

Foros

0 Presentac¡ón y manejo del
aula v¡rtual

Cuest¡onarios

Foro "Nos presentamos"
2

Cuestionario 11 M¡s concepc¡ones
educat¡vas

Foro 1.Mi experiencia
como aprendiz

5

2 Conozco a mi comunidad Cuestionar¡o 2 Foro 2. Mis tres tazas de
té

5

3 El mapa de actores Cuestionario 3 Foro 3. ldent¡ficando a

mis aliados
6

Cuestionar¡o 4 Foro 4. Enfocándome 64 El plan compartido

D¡seño de estrateg¡as Cuestionario 5 Foro 5. Enfrentando la

in¡ciativ¡tis
6

5

6 Cuest¡onario 6 Foro 6. Compart¡endo
iniciativas de difusión

5

Cuestionario 7 Foro 7. Compartiendo m¡

PAT
5

7 PEI y PAT

Cuest¡onario 8 Foro 8. El núcleo
pedagógico

5

8 El núcleo pedagógico

Cuestionar¡o 9 Foro 9: La coherenc¡a
curricular

7
9 La planificación curricular

comunitaria

Conteñ¡dos y áctiv¡dades

9

Lecc¡ón H rs.

Difus¡ón y

empoderamiento



¡'l'.i''4t ¡

{rñ: a

1,,¡ :., 1,.,,.t'

10 Difundiendo las buenas
prácticas pedagógicas

Cuestionario 10 Foro 10: La desviación
positiva en la escuela

6

1,L El clima y cultura escolar en

las comunidades que

aprenden

Cuestionario 11 Foro: Mi experiencia
recibiendo y ofreciendo
retroa limentación

5

1.2 Características del líder de

la escuela DECO

Cuestionario 12
8

5. EVALUACIÓN

a. Modalidad de evaluación:

La evaluación se realízará de acuerdo con el progreso y el cumplimiento de

entrega de productos. Las situaciones de evaluación están basadas en el

quehacer del directivo y los contenidos desarrollados que apuntan al

fortalecimiento del Marco del Buen Desempeño Directivo.

Evaluación de proceso: Para la evaluación del proceso se considera:

o El desarrollo de las actividades de

aprendizaje en modalidad virtual.

Evaluación de productos Para la evaluación de productos se considera

a La presentación oportuna de los

productos solicitados en cada lección y de

acuerdo con los criterios de evaluación

descritos.

b. Escala de Calificación

La escala de evaluación está dividida en 4 niveles que se califican con los siguientes

puntajes:

o En inicio: 0 a 5

o En proceso:6 a 1L

¡ Satisfactorio: 12 a 16

o Destacado:17 a20

10



'11'r ''r'¿¡!r I

- t-
t

c. Certificación

Al finalizar el curso el participante podrá obtener un certificado por 70 horas

t)l

\l
il
¡

.\:

1,L



,(

6. BIBLIOGRAFíA

. 9 maneras de matar una competenc¡a. (2020, March 10). Retrieved July

20, ZOZL, from Educaccionperu.org website:

https://www.educaccion peru.org/9-maneras-de-matar-una-

com Petencia/
o 74 Buena Prácticas Docentes: experiencias con tecnología en aulas

peruanas. (20L7, September 26) Retrieved )uly 20,202L, from Com'pe

website:
https://educared.fundaciontelefonica.com pe/publicaciones/74-buena-

practicas-docentes-exper¡enc¡as-con-tecnologia-en-aulas-peruanas/
. Arcela Perez, M. R. (2017). Volorociones en los retroalimentociones de los

docentes un¡vers¡torios en los exámenes porcioles: el coso de uno

universidad porticulor limeño Pont¡f¡c¡a Un'.rersidad Católica del Perú.

. Blog. 12021, MaY 17). ¿Problemas imposibles? Usando la Desviación

Pos¡tiva para un cambio sostenible. Retr¡eved luly 20,2O2l,from Grupo-

pya.com website: https://blog.grupo-pya.com/problemas-imposibles-

usando-la-desviacion-positiva-para-un-cambio-sostenible/
o Campbell, D., Fullan, M., Adam, E, & Kavanaugh, B. (2021) The Taking Act¡on

Guíde for the Governonce Core: School Boords, Super¡ntendents, ond Schools

Work¡ng Together. corwin Press.

. CdeA- Grupos lnteractivos. (2018,April 25). Retrieved July 20,2027,from

https://www.youtube.com/watch ?v=MZ2PtkRPXRk

. Conversatorio con Santiago Rincón-Gallardo. (2020, October 29)'

Retrieved JulY 20, 2027, from

https://www.youtube.com/watch?v=4lTtbFM ETkl

. Dweck, C. l2o77l. M¡ndset: Lo oct¡tud del éx¡to. España: Editor¡alSirio'

o Escuela de la simplej¡dad: Matriculas ab¡ertas. (2020, November 16)'

Retr¡eved July 20, 2O2L, from Ed ucaccionperu'org website:

https://www.educaccion peru.org/escuela-de-la-simplejidad-matriculas-

a bie rta s/
o Fullan, M. (2011). The chonqe Leoder. Ledrn¡ng to do whot motters most san

Francisco; iosseY-Bass.

o Fullan, M. (2010). Mot¡on Leddershíp. The sk¡nny on becoming change sowy'

California: : Corwin Press.

o Fullan, & Qu¡nn. (20L61. Coherence: The right drivers in oct¡on for school ,

d¡stricts ond systems. Corwin Press.

. Grupos interactivos - Comunidades de Aprendizaje (n'd ) Retrieved luly

20, 2021,, from Com un idadesdeaprendizaje net website:

https://com u n¡dadesdea prend izaje. net/actuaciones-de-exito/grupos-

¡nteractivos/
. Heath, C., & Heath, D. (2018). Momentos mágicos: Cómo crear exper¡encias que

nos cambien la v¡da. Colombia: Paidos Empresa'

o Los heraldos negros de Ia parál¡s¡s educativa. (2018, July 4)' Retr¡eved July

20, 2027, from Educaccionperu org website:

https://www.educaccion peru.org/los-heraldos-negros-la-paralisis-

educativa/

1,2



ftñ {
.l\

,.1. l.';..i.

o Mehta, J. (20L6, August 25). Deeper learning: 10 ways you can
die. Ed u coti o n W e e k. Retrieved from https://www. edwee k.org/teach i n g-
learn íng/opi n ion-deeper-lea rn ing-L0-ways-you -can-die /201,6 / 08

. Mortenson, G., & Relin, D. (20071. Three Cups of Tea: One Man's Mission to
Promote Peoce...One School at a Time. Penguin Books.

o Nuestro viaje a lo asombroso. (2019, January 21). Retrieved July 20,202t,
f rom https : / / www .y outu be.co m/watch ?v=zVoQh MqaZlQ

o Sutton, R. l. (2011). Buen jefe, maljefe. Conecta.
o What leading with optimism really looks like. (2020, June 4). Horvard

B u si n e s s Rev i ew. Retrieved from https : I /hbr.ore/ 2020 / 06 I what-leadin g-
with-optimísm-really-looks-like

13



.ra¡a ,.ilr'i

r* a

r ¡ j:, 1,.¡...¡ 1

Gestión del cambio para directivos

de instituciones educativas

7. DATOSGENERALES

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

Nombre del curso: Gestión del cambio para Directivos de lnstituciones

Educativas

Código del curso:

Modalidad: Auto instructivo

Duración: 6 semanas

Fecha de inicio:

Fecha de finalización:

Condición: Manejo básico de tecnologías digitales.

8. SUM!ttA

La gestión educativa en estos tiempos se orienta hacia el cambio. Cambio que debe estar

centrado en la mejora de los aprendizajes de los estudiantes, para lograr eso el equipo

directivo debe tener un enfoque centrado en la mejora por esa razón el presente curso

busca que el participante comprenda los conceptos de la gestión del cambio y liderazgo

en instituciones educativas de educación básica regular, especial y alternativa.

9. MARCO DEL BUEN DESEMPEÑO DIRECTIVO

El presente curso está articulado con los documentos de política educativa actual

como son el Marco del Buen Desempeño Directivo y los compromisos de Gestión

Escolar. El marco de buen desempeño directivo consta de 4 dominios que

desagregan en competencias y estas a su vez en desempeños observables:

¡ Dominio 1: se relaciona con la preparación para la enseñanza'

o Dominio 2: describe el desarrollo de la enseñanza en el aula y la escuela.

o Dominio 3: se refiere a la articulación de la gestión escolar con las familias

y la comunidad.

o Dominio 4: comprende la configuración de la identidad docente y el

desarrollo de su profesionalidad'

T4



#.¡\
;.1 ,. i .-!i-,.-

10. PROGRAMACIÓN DE CONTENTDOS Y ACTIVTDADES:

Lección Cuestionarios Foros Hrs.

0 Presentación Foro "Nos presentamos" 2

1 La gestión delcambio
educativo

Cuestionario L Foro 1.. Experiencias de
adopción e implementación

5

2 La importarcia del enfoque
para iniciar cambios

Cuestionario 2 Foro 2. Mi plan de una
página institucional

6

3 La priorización de
relaciones en la

implementación

Cuestionario 3 Foro 3. Mis tres tazas de té 5

4 El cambio de las prácticas
pedagógicas

Cuestionario 4 Foro 4. Desviación positiva

en mi escuela

6

5 La gestión educativa
basada en la evidencia

Cuestionario 5 Foro 5. Diseminando buenas
prácticas

6

5 Los fines de la educación Cuestionario 5 Foro 6. Mi experiencia como
aprendiz

6

7 El desarrollo de
comunidades de

aprendizaje

Cuestionario 7 Foro 7.La retroa limentación 6

8 Las características
psicológicas del líder del
cambio

Cuestionario 8 Foro 8. Autoevaluación 8

15



, ri r 1,.r t:J¡n!*r.' t

,,1 i ;Te"
1,.i .-,,, ! !, e,.1., , ,"

rr. rvRlunctó¡¡
a. Modalidad de evaluación:

La evaluación se realizará de acuerdo con el progreso y el cumplimiento de

entrega de productos. Las situaciones de evaluación están basadas en el

quehacer del directivo y los contenidos desarrollados que apuntan al

fortalecimiento del Marco del Buen Desempeño Directivo'

Evaluación de proceso

Evaluación de productos: Para ,r evaluación de productos se considera

a La presentación oportuna de los

productos solicitados en cada lección y de

acuerdo con los criterios de evaluación

descritos.

b. Escala de Calificación

La escala de evaluación está dividida en 4 niveles que se califican con los siguientes

puntajes:

o En inicio: 0 a 5

o En proceso: 6 a LL

o Satisfactorio: 12 a L6

o Destacado:17 a20

c.

Al finalizar el curso el participante podrá obtener un certif¡cado por 50 horas

Certificación

16

Para la evaluación del proceso se considera:

o El desarrollo de las actividades de

aprendizaje en modalidad virtual.



. a{ ¡ ,l-. r¡¡ .1

Jq
|.1 ,:.r, I,.,n.¡:-...

12. BIBLIOGRAFíA

3- Vitaminas para el Cambio: La ¡mportancia del enfoque. (2020, November 6).
Retrieved July 20, 202'J.,from https://www.youtube.com/watch?v=32H_d21lg98
9 maneras de matar una competencia. (2020, March L0). Retrieve d July 20,202I,
from Educaccionperu.org website: https://www.educaccionperu.orgl9-maneras-
de-mata r-una-comoete ncia/
Barrientos, R. (2008). La Reforma Esperada: Una Educación para Todos y para Cada

Uno. REICE Revisto lberoomericana Sobre Colidad, Eficocia Y Combio En Educoción,
6{14]l, 24-46. https ://revistas.ua m.es/reice/a rticl e/view/5429/5867
Fullan, M. (2007). The new meaning of educational change (4th ed., Vol. 4th). New
York: Teachers College Press.

Fullan, M. (2010). Motion Leadership. The skinny on becoming change savvy.
California: Corwin Press.

Fullan, & Quir,rr. (2016). Coherence: The right drivers in action for school , dist¡icts
and systems. Corwin Press.

Los heraldos negros de la parálisis educativa. (20L8, July 4). Retrieved July 20,
2021, from Educaccionperu.org website: https://www.educaccionperu.org/los-
hera ldos-negros-la-paralisis-educativa/
Mortenson, G., & Relin, D. (2007). Three Cups of Tea: One Man's Mission to
Promote Peace...One School at o Time. Penguin Books.

Mehta, J. (201.6, August 25). Deeper learning: 10 ways you can die. Education
t¡lleek. Retrieved from httos://www .edweek ors chine-learnins/ooinion-
deeper-lea rn i ns-10-wavs-vou-ca n-die/201.6/08
Sammons, P., Hillman, J., & Mortimore, P. (1995). Key Characteristics of Effective
Schools: A Review of School Effectiveness Research. Londres, Reino Unído:
lnstitute of Education.

tfirrfih

a

o

a

a

a

a

a

a

a

a

0E

L7

!


